Pour passer au concret, il faut que le « ce qui n'est pas par soi » soit une réalité et non une notion. Dans le cas présent il faut donc considérer le mouvement comme tel, n'importe quel *mouvement en tant qu'il est mouvement* comme une réalité ; ou si l'on veut :

considérer le mouvement comme un universel concret. Nous retrouvons donc, et dans les mêmes termes, le point de départ qui conditionnait notre première inférence (en raisonnant à partir du mû) : correspondance entre l'esprit et la réalité.

Nous pouvons cependant ajouter ici une preuve inductive fondée sur l'inertie de la matière. Très schématiquement, on peut dire que la force finie communiquerait à une masse nulle une accélération infinie ; l'accélération est finie parce qu'elle est limitée par le mobile qui la reçoit. Au niveau de la causation, le principe est une vérité d'expérience. A ce même niveau de la causation, il est discutable qu'il y ait toujours, entre les éléments que l'observation doit distinguer, altérité de suppôt : et c'est pourquoi on ne peut, à partir de la causation, remonter directement au principe « Ce qui est mû est mû par un autre » ; mais quel que soit le statut métaphysique des éléments distingués par la causation, il est vrai qu'ils limitent ce qu'ils reçoivent : autrement dit, le principe « *Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur* », et son expression métaphysique plus précise « Toute composition entraîne limitation », sont, eux, établis directement par induction. Il en résulte que l'on peut passer par induction de la proposition démontrée « Ce qui est mû n'est pas mû par soi » à la proposition « Ce qui est mû est mû par un autre ».

On pourrait rattacher les différents cheminements qui précèdent à la métaphysique de la relation, ce qui conduirait à leur attribuer une qualification du point de vue de la certitude. Cela nous entraînerait trop loin ; nous parviendrons au même résultat, quoique d'une manière moins précise, en examinant une question devenue classique. Question née d'un rapprochement un peu artificiel, mais question éclairante par les similitudes et les contrastes qu'elle oblige à préciser.

#### 4. *Le principe de causalité est-il analytique?*

Nous considérons ce principe sous la forme plus particulière qui nous a occupés : « Ce qui est mû est mû par un autre ».

*La question concerne le principe « Ce qui n'est pas mû par soi est mû par un autre ».* Il est éclairant de remarquer que cette question ne s'est pas posée pour S. Thomas, au moins d'une manière équivalente à celle dont elle se pose maintenant. S. Thomas précise que le principe « Ce qui est mû est mû par un autre » doit être démontré (1 Sent., d35, q1, a.1, 3<sup>m</sup>) : « De ratione motus est quod sit movens et motum : sed quod motum sit aliud a movente, non potest sciri nisi demonstratione ; ante cujus inventionem multi sunt opinati aliquid seipsum movere ».